

证券代码：300520

证券简称：科大国创

公告编号：2022-87

# 科大国创软件股份有限公司 2022 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	科大国创	股票代码	300520
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	储士升	杨涛	
电话	0551-65396760	0551-65396760	
办公地址	合肥市高新区文曲路 355 号	合肥市高新区文曲路 355 号	
电子信箱	zhengquanbu@ustcsoft.com	zhengquanbu@ustcsoft.com	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	812,818,112.91	570,771,636.88	42.41%
归属于上市公司股东的净利润（元）	62,285,628.61	55,427,674.62	12.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	33,480,491.52	32,774,450.12	2.15%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-207,317,486.04	-232,407,217.88	10.80%
基本每股收益（元/股）	0.25	0.22	13.64%
稀释每股收益（元/股）	0.25	0.22	13.64%
加权平均净资产收益率	4.08%	3.83%	0.25%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,717,941,336.38	3,607,716,240.40	3.06%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,542,717,883.40	1,488,005,086.25	3.68%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	29,185	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
合肥国创智能科技有限公司	境内非国有法人	23.80%	58,507,339	0	质押	32,455,000
孙路	境内自然人	6.68%	16,419,401	12,314,551	质押	9,330,000
董永东	境内自然人	5.27%	12,955,978	9,716,983	质押	3,540,000
中科大资产经营有限责任公司	国有法人	2.78%	6,846,120	0		
华富嘉业投资管理有限公司—安徽安华创新三期风险投资基金有限公司	其他	1.79%	4,391,877	0		
史兴领	境内自然人	1.76%	4,332,187	3,249,140		
合肥贵博股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.42%	3,481,500	0		
董先权	境内自然人	0.91%	2,231,934	0	质押	1,300,000
储士升	境内自然人	0.85%	2,098,454	1,573,840	质押	1,350,000
徐根义	境内自然人	0.70%	1,716,150	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	截至本报告披露日，合肥国创智能科技有限公司系公司控股股东；董永东先生系公司实际控制人；史兴领先生系公司董事、副总经理；储士升先生系公司董事、董事会秘书；未知其他股东之间是否存在关联关系，是否属于一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

注：报告期内，公司实际控制人为董永东、史兴领、许广德。2022 年 7 月 8 日，上述三人的一致行动关系到期终止，公司实际控制人由董永东、史兴领、许广德三人变为董永东。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

报告期内，面对国际环境复杂演变、国内疫情冲击等因素影响，公司积极应对，坚定践行“数智+”、“双智”、“平台驱动”三大战略，不断加大市场开拓力度，做大存量、做实增量，各项业务有序开展，重点行业领域业务稳步增长。2022 年上半年，公司实现营业收入 81,281.81 万元，较上年同期增长 42.41%；实现归属于上市公司股东的净利润 6,228.56 万元，较上年同期增长 12.37%。公司经营业绩较上年同期略有增长，主要系一方面公司智能汽车和智慧物流相关业务收入增长较快利润增加，另一方面公司围绕智能网联和智慧能源等领域加大了研发和市场投入、运营商和政企业务按计划储备技术人员相应成本增加以及本期较上年同期股份支付费用增加等因素影响。

报告期内，公司开展的主要工作如下：

### 1、数据智能行业应用

数据智能行业应用是公司发展壮大的基石业务，公司依托多年积累的行业经验和数据智能能力，紧抓行业发展机遇，保持市场、研发、人力等资源高位投入，为运营商&政企等重点行业领域数字化转型提供支撑，业务保持稳健增长态势，做大存量。报告期内，公司运营商和政企相关业务分别实现销售收入 14,216.28 万元和 30,193.38 万元，较上年同期分别增长 14.16% 和 15.01%。

在运营商行业，进一步聚焦大采控、大客服、大综调三大产品线，面向运营商集团总部、省份公司、专业公司，通过强化产品创新、深化地毯式营销、适时加强技术人才储备等方式，有力保障了公司业务规模持续增长。报告期内，公司大圣 5G 云网产品在巩固现有市场份额的基础上，完成了安徽、新疆、辽宁、云南、黑龙江、广西等多个省份综调及客服系统上线，并落地了电信集团及十余个省份的采控产品升级需求，持续助力运营商 5G、云网融合、网络虚拟化等业务数字化转型。报告期内，运营商行业还突破了天津移动综合调度、灵境视讯数智平台、吉林电信智慧客服、广东联通网络数字化运营等多个新项目，公司在运营商行业的市场规模稳定增长。

在政企领域，围绕优势行业，依托现有产品及服务能力，持续深化数据智能应用。在能源行业，依托能源大数据平台，持续深耕国家能源集团、国家电投集团、皖能集团等大型国企客户，并加快能源互联网智能控制平台研发，为用户提供高效、智能的能源管控及增值服务。在交通行业，依托科技治超、综合执法等核心产品优势，实现了安徽、新疆、海南、广西等省级平台的持续订单，为规模化业务拓展奠定了基础。在金融行业，深耕国际国内市场，持续加强金融资产管理等高端软件服务业务与野村综研、富士胶片等日本客户及南瑞集团、江苏方天等国内客户的合作。在智慧城市等领域，发挥公司大数据技术的经验和优势，围绕政务、政法等方面进行技术与产品创新，助力城市与政府数字化转型。

### 2、智能软硬件产品

智能软硬件产品业务作为公司持续布局和发力的重点方向，是公司发展的新引擎。在国家“双碳”政策和新能源的战略背景下，公司充分发挥“软件定义”和高可信软件的技术优势和行业实践能力，围绕新能源汽车和储能等领域，持续完善业务布局并加大市场推广力度，做实增量。2022 年上半年，公

司围绕智能 BMS、PACK（动力总成系统）、储能系统、高可信软件等核心产品，不断加大市场开拓力度，业务规模快速增长，经营效益持续释放。报告期内，公司智能汽车相关业务实现销售收入 23,432.39 万元，较上年同期增长 99.24%。

报告期内，**智能 BMS 产品**：一方面，持续深耕奇瑞新能源、吉麦新能源等核心客户，并不断加深与开沃新能源、联动天翼、赣锋锂电、瑞浦新能等重点客户的合作力度；随着客户需求增加，为保障产品交付能力，公司扩充了 BMS 生产线，实现了产能的有效提升。另一方面，加快创新研发，不断丰富以 BMS 为核心的汽车电子系列产品并逐步推向市场，产品结构不断优化。**PACK 产品**：通过新建 PACK 产线，加速推进产能建设，有力保障了公司在商用车、特种车等领域的订单交付，进一步扩大了公司业务规模。**储能系统产品**：公司基于自主研发的电池能量管理系统、微网控制器、簇控制器、能源管理平台等核心软硬件产品，打造了储能集装箱、分布式储能系统、储充一体机等级联储能系统方案，以“新型光储充一体化示范工程”为切入点，积极开展市场推广，与皖能股份就储能领域达成战略合作，并参与推进三峡集团某储能项目的实施工作，为规模化推广奠定了良好基础。

报告期内，公司继续坚持国际领先的高可信软件研发和推广。通过扩充市场营销团队，并从市场、技术、产品、客户等多维度优化了市场推广方案，推进高可信软件市场化进程。依托公司产品服务在智能汽车、航天、测评中心机构等行业领域取得的市场突破，实现客户资源的持续储备，并积极推动潜在客户转化。

### 3、数据智能平台运营

数据智能平台运营是公司创新发展的试验田。在物流行业数字化转型的背景下，公司持续优化完善国创智慧物流云平台，围绕货车 ETC 和物流数字化等可信数据，创新数智物流应用场景，有效推进数智 ETC 和数智供应链业务发展。报告期内，公司智慧物流相关业务实现销售收入 13,439.75 万元，较上年同期增长 103.33%。

报告期内，**数智 ETC 业务**：公司依托多年积累的货车 ETC 服务运营经验，持续强化资源整合力度，数智 ETC 用户规模保持稳步增长；同时，为更好地满足 ETC 用户需求，公司对产品进行持续优化升级，平台服务能力进一步提升。**数智供应链业务**：聚焦数智供应链场景，持续优化物流供应链运营及风控体系，并不断加大市场开拓力度，已先后为中通服、中粮集团、康师傅、中核工业集团、顺丰速运等多家大型货主单位和第三方物流公司等提供了物流供应链服务。

科大国创软件股份有限公司

法定代表人：董永东

2022年8月23日